

Số: /BC-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 4 và nhiệm vụ tháng 5 năm 2026

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2026

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp, tài nguyên, môi trường, thống kê

- Chỉ đạo sản xuất vụ Chiêm Xuân 2026; hướng dẫn nhân dân theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển lúa Chiêm Xuân giai đoạn làm đồng, trổ; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn phòng trừ sâu, bệnh.

- Triển khai đăng ký các cơ chế hỗ trợ trong sản xuất nông nghiệp đối với các hộ vùng sản xuất tập trung theo Nghị quyết 51/2025/NQ- HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố;

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định, UBND xã đã thực hiện tuyên truyền nhân dân đăng ký vacxin, đảm bảo các biện pháp vệ sinh tiêu độc, khử trùng chuồng trại. Trong tháng, không phát hiện dịch bệnh nguy hiểm trên địa bàn; thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Theo dõi, quản lý danh sách hộ nghèo, cận nghèo và triển khai các chính sách hỗ trợ tiền điện Quý I, Quý II năm 2026 cho đối tượng hộ nghèo theo quy định.

- Rà soát các sản phẩm tiềm năng, sản phẩm hiện có trên địa bàn, hướng dẫn các chủ thể làm hồ sơ tham gia chương trình sản phẩm OCOP. Theo dõi hoạt động làng nghề, tuyên truyền đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường làng nghề.

- Trong tháng không phát sinh vi phạm mới về đất đai trên địa bàn xã. Thành lập Đoàn kiểm tra, rà soát, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đê điều; phòng chống thiên tai; thủy lợi; tài nguyên nước; xây dựng trên địa bàn xã Đại Sơn.

1.2. Xây dựng, giao thông, công thương và GPMB

- Thành lập các Ban quản lý dự án xây dựng các công trình trên địa bàn xã¹. Phê duyệt lựa chọn đơn vị tổ chức hành nghề đấu giá quyền sử dụng điểm dân cư mới thôn Thượng Hải xã Đại Sơn, thành phố Hải Phòng. Phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng các dự án: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn; đoạn từ đường tỉnh 391 đến nhà văn hóa thôn Phương Quát; dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn (đường 191P); đoạn từ đường tỉnh 391 đến đường gom

¹ 09 Ban quản lý dự án

cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; dự án Cải tạo, sửa chữa trụ sở Đảng uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ xã Đại Sơn, thành phố Hải Phòng;

- Công tác GPMB các dự án: Tiếp tục tập trung cao cho công tác GPMB các dự án; phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các Dự án đầu tư².

+ Dự án đường tỉnh 391, đã Báo cáo sở Nông nghiệp-PTNT, UBND Thành phố hướng dẫn, cơ chế BT, HT để tháo gỡ khó khăn đối với các hộ có đất ở còn lại (có 22 hộ tại thôn Bình Dy, Nghĩa Xá đã ký phương án, còn 04 hộ có đất ao, vườn tại thôn Nghĩa Xá đang hoàn thiện PA BT, HT; 03 hộ tại Ô Mễ đang hoàn thiện phương án trình ký theo quy định); đối với đất nông nghiệp còn 23 hộ (thu hồi giai đoạn 2) đang hoàn thiện hồ sơ, phương án phê duyệt theo quy định. Đối với dự án Khu dân cư Đồng Khổng, thôn Ô Mễ đã có 82/83 hộ ký phương án BT, HT (trong đó đã trả tiền 62 hộ); còn 01 chưa ký phương án liên quan đến vướng mắc nguồn gốc đất;

+ Triển khai công tác GPMB 02 dự án giao thông trong kế hoạch đầu tư công năm 2026 và GPMB dự án đầu tư xây dựng trường Mầm non Đại Sơn (điểm trường Nghĩa Xá);

+ Dự án đường sắt Lào Cai-Hà Nội- Hải Phòng: Phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn Hải Phòng thực hiện dự án mở rộng Nghĩa trang nhân dân Bình Lãng và hoàn trả chùa An Lạc, thôn Đông Phong; đối với phần diện tích GPMB để thi công đường sắt đang chờ ranh giới GPMB chính thức của Bộ Xây dựng;

1.3. Tài chính - Kế hoạch

- Tổng thu ngân sách nhà nước trong tháng ước thực hiện 14.658 triệu đồng, tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 12.566 triệu đồng (*lũy kế 4 tháng đầu năm ước thực hiện 30.618 triệu đồng, đạt 61,4% dự toán năm*), trong đó: thu ngân sách tại xã trong tháng ước thực hiện 6.226 triệu đồng, (*lũy kế 4 tháng đầu năm ước thực hiện 13.687 triệu đồng đạt 50,2% dự toán năm*). Một số khoản thu thuế đạt cao lũy kế 4 tháng đầu năm như: Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh đạt 34,9% dự toán năm, Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản đạt 31,8% dự toán năm; Lệ phí trước bạ đạt 21,1% dự toán năm,... Trong tháng chi NSX ước thực hiện 14.636 triệu đồng (*lũy kế 4 tháng đầu năm ước thực hiện 56.684 triệu đồng, đạt 30,6% dự toán năm, trong đó chi đầu tư phát triển 1.468 triệu đồng, lũy kế chi đầu tư phát triển 4.125 triệu đồng, đạt 15% dự toán năm*). Dự kiến hết tháng 4/2026 giải ngân vốn đầu tư công là 4,125 tỷ đồng đạt 15% kế hoạch vốn giao.

- Thông báo công khai danh sách các hộ kinh doanh đã thực hiện các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh. Công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý 1 năm 2026.

² Dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư mới Đồng Khổng, thôn Ô Mễ, xã Đại Sơn, thành phố Hải Phòng Đợt 1: 64 hộ dân; số tiền: 7.655 triệu đồng. Tính đến ngày 20/4/2026 đã chi trả được 61 hộ dân, số tiền: 7.362 triệu đồng đạt 99,7%. Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Chùa An Lạc, thôn Đông Phong và mở rộng nghĩa trang nhân dân thôn Thượng Hải, xã Đại Sơn, thành phố Hải Phòng (Phục vụ dự án tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng): 23 hộ dân, số tiền: 4.155 triệu đồng, đạt 100%.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã. Cấp, đối đăng ký kinh doanh cho 69 trường hợp.

2. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội

2.1. Công tác Nội vụ

- Bổ sung chức năng nhiệm vụ của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã. Thực hiện phê duyệt danh mục vị trí việc làm và tỷ lệ công chức bố trí theo vị trí việc làm của UBND xã. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2026; thực hiện nâng lương cho công chức, viên chức theo quy định³.

- Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn. Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã Đại Sơn và thông báo nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo. Xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã năm 2026; Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã năm 2026.

- Thành lập Đoàn kiểm tra công tác thực thi công vụ, cải cách hành chính năm 2026 tại xã Đại Sơn; Thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính đối với Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2026. Xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026. Tổ chức Đại hội Hội chữ thập đỏ xã Đại Sơn, nhiệm kỳ 2026-2031. Thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện; xây dựng kế hoạch triển khai Luật Dân số; Kế hoạch phối hợp với các đoàn thể trong công tác Dân số và Trẻ em; triển khai thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 04/3/2026 của UBND thành phố về thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp phát sinh trong tháng⁴. Thực hiện chi trả trợ cấp người có công, thanh niên xung phong tháng 4 năm 2026 với tổng số tiền là 2.288 triệu đồng.

2.2. Văn hoá, khoa học và thông tin

- Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương và các ngày L⁵ ngày Giỗ Tổ Hùng Vương(10/3 âm lịch); Ngày khuyết tật Việt Nam; Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4); Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 và Tuần lễ Thương hiệu Quốc gia năm 2026.

- Xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch tuyên truyền chào mừng, hưởng ứng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-

³ Nâng bậc lương trước thời hạn cho 02 công chức, 01 viên chức; nâng bậc lương thường xuyên cho 02 công chức; nâng phụ cấp thâm niên cho 04 viên chức lãnh đạo quản lý.

⁴ 07 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị quyết 55/2025/NQ-HĐND; 04 hồ sơ mai táng phí người có công, 01 hồ sơ đề nghị trợ cấp thờ cúng liệt sĩ và 01 hồ sơ thanh toán kinh phí thăm viếng mộ liệt sĩ.

⁵ Trong tháng 4/2026, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã đã xây dựng và phát 20 chương trình phát thanh. Đăng tải 64 tin, bài trên Fanpage “Đại Sơn Ngày mới” và có 3 tin, 7 bài được đăng tải trên Báo và Đài Phát thanh – Truyền hình Hải Phòng. Bên cạnh đó, Trung tâm đã triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát thực tế nhu cầu, các điểm lắp đặt cùm loa.

13/5/2026); Kế hoạch ngày Sách và văn hoá đọc Việt Nam; Kế hoạch khảo sát thực trạng và lấy ý kiến nhân dân về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã; Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ tại Chương trình công tác số 01 CTr/BCĐ ngày 09/01/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố năm 2026 trên địa bàn xã Đại Sơn; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn xã Đại Sơn; Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 28/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Quyết định số 709/QĐ-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động Cuộc thi viết với chủ đề “ Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc và Hội thi Thiếu nhi vẽ tranh theo sách, báo năm 2026; Cuộc thi và Triển lãm ảnh đẹp về Gia đình năm 2026. Tổ chức Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã.

- Rà soát, khảo sát nâng cấp, lắp đặt hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn. Phối hợp Trung tâm điện ảnh thành phố tổ chức chỉ đạo điểm hoạt động văn hoá, văn nghệ tại thôn Lạc Dục hoạt động văn hóa, văn nghệ tại cơ sở

- Thành lập Câu lạc bộ văn nghệ quần chúng điểm du lịch Đình - Đền Lạc Dục, xã Đại Sơn. Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, duy trì danh hiệu gia đình văn hóa, thôn văn hóa. Rà soát, quản lý hiện vật, di vật, cổ vật tại các di tích lịch sử - văn hóa, di tích trong danh mục kiểm kê trên địa bàn xã.

- Thành lập tổ hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn xã Đại Sơn. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Sổ sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và các loại giấy tờ trên ứng dụng VneID. Thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cho các sáng kiến lĩnh vực giáo dục và đào tạo xã Đại Sơn năm 2026. Ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng.

2.3. Lĩnh vực y tế, giáo dục đào tạo

- Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn TYT xã; Kiện toàn lãnh đạo Trạm y tế xã. Tổ chức Lễ phát động Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Xây dựng và triển khai các Kế hoạch giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026 trên địa bàn xã; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã; Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 98/2026/NĐ-CP về xử phạt hành chính trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội, trẻ em; Kế hoạch Ngày người khuyết tật Việt Nam năm 2026⁶. Đẩy mạnh cài đặt, hướng dẫn, sử dụng sổ sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản

⁶ ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ Việt Nam xã đã thăm hỏi, động viên, tặng quà 09 người khuyết tật đặc biệt nặng không có vợ (chồng), không có con trên địa bàn xã.

ASXH. Tổ chức kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trong các cơ sở giáo dục năm học 2025-2026.

- Triển khai rà soát lập danh sách các đối tượng thuộc diện điều dưỡng năm 2026 theo Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND, ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định nội dung và mức chi công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Thực hiện Chi trả trợ cấp tháng 4, trợ cấp mai táng phí cho đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội⁷; tiếp tục giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội, HTXh phát sinh trong tháng; đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng⁸.

- Hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp Mầm non, tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Thành lập Ban giám khảo, chấm thi cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường” cấp xã, chọn bài dự thi cấp thành phố. Rà soát, báo cáo đội ngũ giáo dục gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, phục vụ tuyển dụng giáo viên, nhân viên.

- Rà soát, báo cáo số liệu trường chuẩn quốc gia; số liệu phục vụ phổ cập giáo dục trẻ từ 3 đến 5 tuổi. Triển khai các nội dung về công tác thi giáo viên giỏi cấp thành phố bậc Mầm non, Tiểu học.

3. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng

3.1. An ninh

- Trong tháng, tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được kiểm soát tốt. Không phát sinh các loại tội phạm, không phát sinh điểm nóng, không có mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ nhân dân; không xảy ra vụ việc cháy, nổ trên địa bàn. Công an xã đã chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, tăng cường tuần tra, kiểm soát, qua đó góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự tại cơ sở.

- Xây dựng Kế hoạch số 132/KH-UBND, ngày 17/4/2026 về việc tổ chức hội thi ANTT cơ sở giỏi năm 2026 trên địa bàn xã; triển khai Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026; Kế hoạch số 37/KH-BCĐ, ngày 07/4/2026 về thực hiện công tác thu nhận Căn cước, định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn xã Đại Sơn; xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện mô hình “Hòm thư tố giác tội phạm” trên địa bàn xã Đại Sơn.

- Công an xã tăng cường tuần tra xử lý dứt điểm tình trạng thanh thiếu niên, trẻ em hư gây rối, lạng lách đánh võng trên địa bàn⁹. Tiếp tục nắm chắc tình hình di biến động và hoạt động của các đối tượng trong diện quản lý theo pháp luật và nghiệp vụ. Thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát theo Kế hoạch HP22 của CATP Hải Phòng. Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch trong công tác điều tra; đấu tranh phòng, chống tội phạm¹⁰.

⁷ 1.720 đối tượng với tổng số tiền 1.750,9 triệu đồng.

⁸ Giải quyết 31 hồ sơ đề nghị hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng, mai táng phí Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội.

⁹ Đã tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục đối với 10 đối tượng trong diện trẻ em hư

¹⁰ Kế hoạch Thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 trong Công an xã Đại Sơn; Kế hoạch tổng rà soát, quản lý, đấu tranh các đối tượng sử dụng công nghệ cao lợi dụng không gian mạng để hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Kế hoạch hành động của Công an xã Đại Sơn về đấu tranh ngăn

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác làm sạch dữ liệu dân cư, trong đó tập trung rà soát, làm sạch xóa dữ liệu công dân chết, cập nhật biến động công dân đi nước ngoài, vắng mặt tại địa phương; thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu làm sạch dữ liệu, duy trì đảm bảo 100% dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy định¹¹. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ phát sinh trên dịch vụ công trực tuyến; làm tốt công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT, Pháo; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

3.2. Quốc phòng

- Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, dịp kỷ niệm 51 năm giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và ngày Quốc tế Lao động 01/5. Phối hợp với Công an nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH, tình hình nhân dân trên địa bàn.

- Chi trả tiền hỗ trợ của UBND thành phố Hải Phòng đối với quân nhân nhập ngũ năm 2026¹². Xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026.

- Tổ chức khám sức khỏe đối với các thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh quân sự vào các học viện, các trường trong Quân đội năm 2026¹³. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu (tuổi 17) đối với 193 nam công dân sinh năm 2009.

- Xây dựng kế hoạch khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ, phục vụ lấy mẫu giám định ADN để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; ban hành Quyết định thành lập Tổ Khảo sát thực trạng mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm xác định danh tính liệt sĩ.

- Xây dựng giáo án, bài giảng; điều động lực lượng dân quân năm thứ nhất, tổ chức huấn luyện theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt. Duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

4. Công tác tiếp dân, tư pháp, văn phòng

- Thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân; đã thực hiện tiếp 04 lượt công dân với 07 người 07 vụ việc, đã tiếp nhận 05 đơn phản ánh kiến nghị (trong đó. 04 đơn tiếp nhận trực tiếp, 01 đơn qua đường bưu điện); Đã giải quyết: 03 đơn; đang xem xét giải quyết: 02 đơn.

- Xử lý kịp thời hồ sơ chứng thực, hộ tịch phát sinh trong tháng theo quy định¹⁴. Xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030; Kế hoạch số 159/KH-CAX ngày 31/3/2026 về tuần tra, chốt điểm, mật phục, kiểm tra hành chính, vây ráp thực hiện phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm; Kế hoạch quản lý, đấu tranh với các đối tượng hình sự núp bóng doanh nghiệp để hoạt động phạm tội; Kế hoạch Phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến vàng, tài sản mã hóa của Công an xã Đại Sơn; Kế hoạch thực hiện Chi thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học.

¹¹ Duy trì đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống” đối với 9.933 hộ; 30.796 nhân khẩu (trong đó: Thường trú: 9.390 hộ/29.854 nhân khẩu; Tam trú: 543 hộ/942 nhân khẩu).

¹² 39 quân nhân, số tiền: 390 triệu đồng.

¹³ 17 thí sinh, có 12 thí sinh đủ điều kiện sức khỏe theo quy định.

¹⁴ Đã xử lý 239 hồ sơ hộ tịch phát sinh, trong đó: Thủ tục đăng ký khai sinh: 67 hồ sơ; Thủ tục Khai tử: 17 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận TTHN: 42 hồ sơ; Thủ tục kết hôn tổng: 22 hồ sơ; Thủ tục cải chính: 06 hồ sơ; Thủ tục cấp trích lục bản sao: 85 hồ sơ. Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: Chứng thực chữ ký: 320 hồ sơ; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 68 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 673 hồ sơ; Bản sao điện tử: 850 hồ sơ.

nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 2026 trên địa bàn xã Đại Sơn.

5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ HCC

Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo quy định¹⁵.

II. HẠN CHẾ

- Vẫn còn một số nhiệm vụ tham mưu còn chậm theo Chương trình làm việc của UBND (Kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026; Quy chế quản lý các nghĩa trang trên địa bàn xã...).

- Tiến độ GPMB các dự án chậm so với kế hoạch;

- Công tác chuẩn bị đầu tư một số dự án còn chậm;

- Công tác triển khai phân loại, xử lý rác thải tại nguồn còn chậm; chưa có kết quả rõ nét.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2026

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc lúa; theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh, tổ chức phòng trừ kịp thời cho lúa và cây rau màu. Tăng cường kiểm tra phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Xây dựng triển khai Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2026; kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2026; kế hoạch làm thủy lợi năm 2026. Hoàn thành các chỉ tiêu điều tra nông nghiệp nông thôn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. Hoàn thành GPMB dự án đường tỉnh 391; dự án Khu dân cư Đồng Khổng, thôn Ô Mễ; tiếp tục triển khai GPMB dự án đường sắt Hải Phòng - Hà Nội - Lào Cai; triển khai công tác GPMB, vận động nhân dân hiến đất để triển khai thi công 02 tuyến đường giao thông xã; các tuyến đường nội đồng. Tăng cường công tác an toàn giao thông trong những ngày lễ và các tháng hè.

- Hoàn thành việc chuẩn bị đầu tư các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2026; tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị thi công 02 tuyến đường giao thông, dự án cải tạo, sửa chữa trụ sở Đảng ủy-HĐND- UBND xã và các tuyến đường nội đồng¹⁶

- Quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, tăng cường quản lý nguồn thu từ khu vực ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất ở. Tập trung giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 theo kịch bản. Thực hiện chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả đảm bảo phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của huyện. Phối hợp với Thuế cơ sở 12 lập các phương án hoàn thành kế hoạch thu năm 2026. Tổ chức đấu giá khu dân cư mới thôn Thượng Hải, xã Đại Sơn (giai đoạn 2).

2. Văn hóa - xã hội

¹⁵ Trong tháng tiếp nhận, giải quyết 816 hồ sơ TTHC (trong đó trực tuyến 807, trực tiếp 0, từ kỳ trước chuyển sang giải quyết 09); giải quyết, trả kết quả 809 hồ sơ (trước hạn 805; quá hạn 0 hồ sơ; hồ sơ rút: 04; đang giải quyết trong hạn 07 hồ sơ. Số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%. Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ đạt 100%. Tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu, thông tin đạt tỷ lệ 99,8%.

¹⁶ Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn; đoạn từ đường tỉnh 391 đến nhà văn hóa thôn Phương Quát; dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Đại Sơn (đường 191P); đoạn từ đường tỉnh 391 đến đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; dự án Cải tạo, sửa chữa trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ xã Đại Sơn, thành phố Hải Phòng.

- Tăng cường công tác quản lý, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra việc thực hiện nền nếp, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tham mưu triển khai tổ chức xét thăng hạng CDNN đối với giáo viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2026. Kế hoạch thực hiện các hoạt động chào mừng ngày thành lập hội Người cao tuổi Việt Nam 10/5/1995. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm: Ngày Giải phóng miền Nam (30/4); ngày Quốc tế Lao động (01/5), Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5); 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng; Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên cấp xã; Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã; Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2026); Kế hoạch hưởng ứng Tháng An toàn lao động năm 2026; giới thiệu tư vấn học nghề, lao động trong và ngoài nước; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2026. Tổ chức các giải thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn xã. Triển khai Tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổng kết năm học, đánh giá, xếp loại thi đua các trường trên địa bàn xã. Ban hành hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp Tiểu học, THCS. Giao chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp Mầm non, Tiểu học, THCS. Tổ chức hội nghị tổng kết Hội thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi.

- Tổ chức tập huấn cho Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý II năm 2026 theo Kế hoạch; các nhiệm vụ khoa học công nghệ, chuyển đổi số năm 2026; triển khai việc thực hiện kế hoạch nâng cấp, thay thế máy tính, máy in phục vụ cán bộ, công chức UBND xã. Công nhận sáng kiến kinh nghiệm khối giáo dục trên địa bàn xã Đại Sơn năm 2026.

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội để triển khai kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã.

3. An ninh - Quân sự

3.1. An ninh

- Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, trong đó tập trung nắm tình hình liên quan đến các vấn đề nổi cộm, vấn đề liên quan đến ANTT tại các dự án đang triển khai trên địa bàn; nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn nội bộ nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đấu tranh phản bác lại các quan điểm sai trái, thù địch và định hướng dư luận.

- Tiếp tục duy trì Kế hoạch kiểm tra công tác chấp hành pháp luật của học sinh trong các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn. Duy trì các biện pháp nghiệp vụ để nắm tình hình, quản lý giám sát di biến động, quy luật hoạt động của các loại tội phạm về hình sự, ma túy, công tác chấp hành pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, môi trường đối với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn. Tăng cường rà soát, lập danh sách, đưa vào diện quản lý đối với các đối tượng có điều kiện khả năng, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, có mối quan hệ xã hội phức tạp với các đối tượng có tiền án, tiền sự; nắm tình hình các khu vực, điểm, tụ điểm phức tạp về

ANTT. Duy trì công tác tuần tra vũ trang bảo vệ ANTT, phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về trộm cắp tài sản, đua xe, tổ chức đua xe trái phép, mang theo hung khí nguy hiểm xảy ra ở trẻ em, thanh thiếu niên trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu làm sạch dữ liệu, duy trì đảm bảo 100% dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy định, tập trung làm sạch dữ liệu cư trú, dữ liệu di biến động đối tượng... Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức thu nhận căn cước, định danh điện tử mức độ 2 cho toàn bộ số học sinh từ 06- 14 tuổi trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai cao điểm tích hợp số sức khỏe điện tử, thông tin an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao, nâng cao tỷ lệ tích hợp trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND xã; Tập trung thực hiện công tác PCCC và CNCH, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành nghiêm quy định về an toàn phòng cháy; duy trì lực lượng trực ban, sẵn sàng xử lý khi có tình huống cháy nổ xảy ra, góp phần đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn.

3.2. Quân sự

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương. Phối hợp với Công an nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, tình hình nhân dân trên địa bàn.

- Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026).

- Điều động lực lượng dân quân cơ động, tổ chức huấn luyện theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch thăm Tân binh nhập ngũ năm 2026 bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm. Tiếp tục tham mưu giải quyết chế độ chính sách hậu phương Quân đội đối với các đối tượng. Duy trì nghiêm chế độ bảo quản vũ khí trang bị

4. Tư pháp, tiếp dân, hành chính công

Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung cho nhiệm vụ giải quyết đơn thư đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt công tác tư pháp - hộ tịch; giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo kịp thời, đúng hạn

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Châu Hà

